



Imprensa Oficial

Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XVI - Número 2202

SÁBADO

Itatiba, 6 de outubro de 2018



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

LICITAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3484/2018
REFERÊNCIA: EDITAL Nº 73/2018
PREGÃO Nº 60/2018

Objeto: O registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM.

HOMOLOGO o procedimento da presente licitação a proponente vencedora:

ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - MEItem 117 - 54 CX, CATETER LUBRIFICADO - Speedicath, cateter, lubrificado, Masculino CH 12 - Caixa com 30 unidades, Marca - COLOPLAST, valor unitário de R\$ 497,40 (quatrocentos e noventa e sete reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 26.859,60 (vinte e seis mil oitocentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos)Item 118 - 18 CX, CATETER LUBRIFICADO - Speedicath, cateter, lubrificado, Masculino CH 12 - Caixa com 30 unidades, Marca - COLOPLAST, valor unitário de R\$ 497,40 (quatrocentos e noventa e sete reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 8.953,20 (oito mil novecentos e cinquenta e três reais e vinte centavos) **CIRÚRGICA ONIX EIRELI ME**Item 9 - 8 PÇ, TUBO DE LATEX NATURAL 6 x 11,5. Medidas: interna: 6,00 m, externa 11,5 mm. Apresentação: peça com 15 metros, Marca - LATEX BR, valor unitário de R\$ 45,89 (quarenta e cinco reais e oitenta e nove centavos) e valor total de R\$ 367,12 (trezentos e sessenta e sete reais e doze centavos)Item 10 - 2 PÇ, TUBO DE LATEX NATURAL 6 x 11,5. Medidas: interna: 6,00 m, externa 11,5 mm. Apresentação: peça com 15 metros, Marca - LATEX BR, valor unitário de R\$ 45,89 (quarenta e cinco reais e oitenta e nove centavos) e valor total de R\$ 91,78 (noventa e um reais e setenta e oito centavos)Item 17 - 8 PÇ, TUBO DE LATEX NATURAL 3 x 5,5. Medidas: interna 3,0 mm, externa 5,5 mm. Apresentação: peça com 15 metros, Marca - LATEX BR, valor unitário de R\$ 14,60 (quatorze reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 116,80 (cento e dezesseis reais e oitenta centavos)Item 18 - 2 PÇ, TUBO DE LATEX NATURAL 3 x 5,5. Medidas: interna 3,0 mm, externa 5,5 mm. Apresentação: peça com 15 metros, Marca - LATEX BR, valor unitário de R\$ 14,60 (quatorze reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 29,20 (vinte e nove reais e vinte centavos)Item 54 - 1.250 UN, Lâminas de bisturi nº 11 - lâmina cirúrgica em aço carbono esterilizada, Marca - ADVANTIVE, valor unitário de R\$ 0,20 (vinte centavos) e valor total de R\$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)Item 79 - 90 UN, CAT-GUT 3-0 AG. CROMADO com agulha 2 cm, estéril, embalado individualmente, caixa com 24 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade., Marca - TECHNOFIO, valor unitário de R\$ 3,26 (três reais e vinte e seis centavos) e valor total de R\$ 293,40 (duzentos e noventa e três reais e quarenta centavos)Item 80 - 30 UN, CAT-GUT 3-0 AG. CROMADO com agulha 2 cm, estéril, embalado individualmente, caixa com 24 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade., Marca - TECHNOFIO, valor unitário de R\$ 3,26 (três reais e vinte e seis centavos) e valor total de R\$ 97,80 (noventa e sete reais e oitenta centavos)Item 103 - 90 UN, CAT-GUT 3-0 - SIMPLES COM AGULHA CILÍNDRICA DE 3CM, Marca - TECHNOFIO, valor unitário de R\$ 3,30 (três reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 297,00 (duzentos e noventa e sete reais) **CIRÚRGICA UNIAO LTDA**Item 11 - 12 CX, TUBOS DE COLETA DE SANGUE À VÁCUO 10 ml S/ GEL, em plástico, transparente, incolor, siliconizado, estéril, S/ GEL. Acondicionado em caixa com 100 unidades. OBS: DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE., Marca - LABOR IMPORT, valor unitário de R\$ 53,35 (cinquenta e três reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 640,20 (seiscentos e quarenta reais e vinte centavos)Item 13 - 12 CX, TUBOS DE COLETA DE SANGUE À VÁCUO TAMPA ROXA, com anticoagulante, em PLÁSTICO, transparente, incolor, siliconizado, estéril, - tubo com volume aproximado de 5 ml (tampa roxa) - caixa com 100 unidades - tampa de rosca. OBS: DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE., Marca - LABOR IMPORT, valor unitário de R\$ 47,20 (quarenta e sete reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 566,40 (quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos)Item 21 - 5.250 UN, ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL, TAMANHO MÉDIO. Produzido em poliestireno cristal, permite excelente transparência e transmissão luminosa. Valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fômites vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável., Marca - GYNNUS, valor unitário de R\$ 0,67 (sessenta e sete centavos) e valor total de R\$ 3.517,50 (três mil quinhentos e dezessete reais e cinquenta centavos)Item 49 - 18 UN, CANULA ENDOTRAQUEAL COM CUFF Nº 7,5 tubo em PVC especial, atóxico, siliconizado, com linha azul radiopaca, uma via, curvado anatomicamente, para assegurar a insuflação simétrica do

balão e a centralização da ponta no interior da traqueia, Ponta distal é biselada com angulação de 37,5°; Ponta proximal com conector de 15 mm (universal) A indicação do diâmetro está no corpo, que também é graduado; O diâmetro interno de 1,0 a 11,0 mm; Olho de Murphy opcional no tubo siliconizado, que possibilita uma ventilação bilateral. Cuff de baixa Pressão e alto volume com os benefícios. Material do Cuff macio e aveludado; minimiza o risco de trauma; Material do Cuff mais fino: Marca - VITAL GOLD, valor unitário de R\$ 2,87 (dois reais e oitenta e sete centavos) e valor total de R\$ 51,66 (cinquenta e um reais e sessenta e seis centavos)Item 51 - 18 UN, CANULA ENDOTRAQUEAL COM CUFF Nº 8 tubo em PVC especial, atóxico, siliconizado, com linha azul radiopaca, uma via, curvado anatomicamente, para assegurar a insuflação simétrica do balão e a centralização da ponta no interior da traqueia, Ponta distal é biselada com angulação de 37,5°; Ponta proximal com conector de 15 mm (universal) A indicação do diâmetro está no corpo, que também é graduado; O diâmetro interno de 1,0 a 11,0 mm; Olho de Murphy opcional no tubo siliconizado, que possibilita uma ventilação bilateral. Cuff de baixa Pressão e alto volume com os benefícios. Material do Cuff macio e aveludado; minimiza o risco de trauma; Material do Cuff mais fino: Marca - VITAL GOLD, valor unitário de R\$ 3,00 (três reais) e valor total de R\$ 54,00 (cinquenta e quatro reais)Item 53 - 3.750 UN, Lâminas de bisturi nº 11 - lâmina cirúrgica em aço carbono esterilizada, Marca - ADVANTIVE, valor unitário de R\$ 0,17 (dezessete centavos) e valor total de R\$ 637,50 (seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)Item 55 - 1.875 UN, Lâminas de bisturi nº 15 - lâmina cirúrgica em aço carbono esterilizada, Marca - ADVANTIVE, valor unitário de R\$ 0,18 (dezoito centavos) e valor total de R\$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)Item 57 - 1.500 UN, Lâminas de bisturi nº 21 - lâmina cirúrgica em aço carbono esterilizada, Marca - ADVANTIVE, valor unitário de R\$ 0,18 (dezoito centavos) e valor total de R\$ 270,00 (duzentos e setenta reais)Item 59 - 1.500 UN, Lâminas de bisturi nº 23 - lâmina cirúrgica em aço carbono esterilizada, Marca - ADVANTIVE, valor unitário de R\$ 0,18 (dezoito centavos) e valor total de R\$ 270,00 (duzentos e setenta reais)Item 105 - 15 UN, SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 16 - SILICONE 100% silicone, com ponta atraumática, balão resistente e de fácil insuflação, fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto ao paciente, orifício distal e diâmetro interno liso, propiciando drenagem rápida e eficiente, válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão, embalagem atóxica, esterilizada por Raio Gama., Marca - ADVANTIVE, valor unitário de R\$ 11,00 (onze reais) e valor total de R\$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais)Item 106 - 5 UN, SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 16 - SILICONE 100% silicone, com ponta atraumática, balão resistente e de fácil insuflação, fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto ao paciente, orifício distal e diâmetro interno liso, propiciando drenagem rápida e eficiente, válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão, embalagem atóxica, esterilizada por Raio Gama., Marca - ADVANTIVE, valor unitário de R\$ 11,00 (onze reais) e valor total de R\$ 55,00 (cinquenta e cinco reais)Item 107 - 15 UN, SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 18- SILICONE 100% silicone, com ponta atraumática, balão resistente e de fácil insuflação, fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto ao paciente, orifício distal e diâmetro interno liso, propiciando drenagem rápida e eficiente, válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão, embalagem atóxica, esterilizada por Raio Gama., Marca - ADVANTIVE, valor unitário de R\$ 11,00 (onze reais) e valor total de R\$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais)Item 108 - 5 UN, SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 18- SILICONE 100% silicone, com ponta atraumática, balão resistente e de fácil insuflação, fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto ao paciente, orifício distal e diâmetro interno liso, propiciando drenagem rápida e eficiente, válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão, embalagem atóxica, esterilizada por Raio Gama., Marca - ADVANTIVE, valor unitário de R\$ 11,00 (onze reais) e valor total de R\$ 55,00 (cinquenta e cinco reais)Item 109 - 15 UN, SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 20 - SILICONE 100% silicone, com ponta atraumática, balão resistente e de fácil insuflação, fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto ao paciente, orifício distal e diâmetro interno liso, propiciando drenagem rápida e eficiente, válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão, embalagem atóxica, esterilizada por Raio Gama., Marca - ADVANTIVE, valor unitário de R\$ 11,00 (onze reais) e valor total de R\$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais)Item 110 - 5 UN, SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 20 - SILICONE 100% silicone, com ponta atraumática, balão resistente e de fácil insuflação, fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto ao paciente, orifício distal e diâmetro interno liso, propiciando drenagem rápida e eficiente, válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão, embalagem atóxica, esterilizada por Raio Gama., Marca - ADVANTIVE, valor unitário de R\$ 11,00 (onze reais) e valor total de R\$ 55,00 (cinquenta e cinco reais)Item 111 - 1.950 UN, INDICADOR QUÍMICO CLASSE 5 - conforme norma ANSI/AAMI/ISO 11140-1 - O integrador químico deverá reagir a todos os parâmetros críticos do processo de esterilização, tempo, temperatura e qualidade do vapor, com

performance equivalente ou superior à curva de morte microbiana do GeoBacillus stearothermophilus. Embalagem com no mínimo 50 ampolas., Marca - MAXXIMED, valor unitário de R\$ 0,29 (vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 565,50 (quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos) **EMPORIO HOSPITALAR COM PROD CIRUR HOSP** Item 35 - 360 UN, BANDAGEM DE TECIDO DE ALGODÃO NÃO ESTÉRIL. Bandagem pronta para Bota de Unna composta por bandagem de 100% algodão-tecido não estéril, inelástica, embalada individualmente, impregnada com pasta contendo: Óxido de Zinco à 10%, Água Destilada, Glicerol, Alcool Cetó Estearílico, Cetomacrogol, Óleo Mineral, Goma de Guar, Goma de Xantina, Metil-para-Hidroxibenzoato. Produz ambiente úmido para a cicatrização e diminui a irritação cutânea. Indicada para tratamento de úlceras venosas, eczemas e dermatite crônica. Embalada individualmente enrolada sobre uma base de plástico, acondicionada num invólucro e selada dentro de um saco de polietileno embalado numa caixa cartão. Não estéril Medida: 7,5 cm X 6 m, Marca - SMITH NEPHEW, valor unitário de R\$ 29,34 (vinte e nove reais e trinta e quatro centavos) e valor total de R\$ 10.562,40 (dez mil quinhentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos)Item 36 - 120 UN, BANDAGEM DE TECIDO DE ALGODÃO NÃO ESTÉRIL Bandagem pronta para Bota de Unna composta por bandagem de 100% algodão-tecido não estéril, inelástica, embalada individualmente, impregnada com pasta contendo: Óxido de Zinco à 10%, Água Destilada, Glicerol, Alcool Cetó Estearílico, Cetomacrogol, Óleo Mineral, Goma de Guar, Goma de Xantina, Metil-para-Hidroxibenzoato. Produz ambiente úmido para a cicatrização e diminui a irritação cutânea. Indicada para tratamento de úlceras venosas, eczemas e dermatite crônica. Embalada individualmente enrolada sobre uma base de plástico, acondicionada num invólucro e selada dentro de um saco de polietileno embalado numa caixa cartão. Não estéril Medida: 7,5 cm X 6 m, Marca - SMITH NEPHEW, valor unitário de R\$ 29,34 (vinte e nove reais e trinta e quatro centavos) e valor total de R\$ 3.520,80 (três mil quinhentos e vinte reais e oitenta centavos) **FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP**Item 1 - 1.275 CX, LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM. GRANDE Luvas de procedimento, produzidas em látex 100% natural, hipocelulose, ambidestras, talcadas com pó bioabsorvível, punho longo tamanho GRANDE - caixa com 100 unidades., Marca - MEDIX, valor unitário de R\$ 15,50 (quinze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 19.762,50 (dezenove mil setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)Item 2 - 425 CX, LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM. GRANDE Luvas de procedimento, produzidas em látex 100% natural, hipocelulose, ambidestras, talcadas com pó bioabsorvível, punho longo tamanho GRANDE - caixa com 100 unidades., Marca - MEDIX, valor unitário de R\$ 15,50 (quinze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 6.587,50 (seis mil quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

Item 14 - 3 CX, TUBOS DE COLETA DE SANGUE À VÁCUO TAMPA ROXA, com anticoagulante, em PLÁSTICO, transparente, incolor, siliconizado, estéril, - tubo com volume aproximado de 5 ml (tampa roxa) - caixa com 100 unidades - tampa de rosca. OBS: DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE., Marca - LABOR IMPORT, valor unitário de R\$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 142,50 (cento e quarenta e dois reais e cinquenta centavos)Item 50 - 6 UN, CANULA ENDOTRAQUEAL COM CUFF Nº 7,5 tubo em PVC especial, atóxico, siliconizado, com linha azul radiopaca, uma via, curvado anatomicamente, para assegurar a insuflação simétrica do balão e a centralização da ponta no interior da traqueia, Ponta distal é biselada com angulação de 37,5°; Ponta proximal com conector de 15 mm (universal) A indicação do diâmetro está no corpo, que também é graduado; O diâmetro interno de 1,0 a 11,0 mm; Olho de Murphy opcional no tubo siliconizado, que possibilita uma ventilação bilateral. Cuff de baixa Pressão e alto volume com os benefícios. Material do Cuff macio e aveludado; minimiza o risco de trauma; Material do Cuff mais fino: Marca - CIRUTI, valor unitário de R\$ 3,30 (três reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 19,80 (dezenove reais e oitenta centavos)Item 52 - 6 UN, CANULA ENDOTRAQUEAL COM CUFF Nº 8 tubo em PVC especial, atóxico, siliconizado, com linha azul radiopaca, uma via, curvado anatomicamente, para assegurar a insuflação simétrica do balão e a centralização da ponta no interior da traqueia, Ponta distal é biselada com angulação de 37,5°; Ponta proximal com conector de 15 mm (universal) A indicação do diâmetro está no corpo, que também é graduado; O diâmetro interno de 1,0 a 11,0 mm; Olho de Murphy opcional no tubo siliconizado, que possibilita uma ventilação bilateral. Cuff de baixa Pressão e alto volume com os benefícios. Material do Cuff macio e aveludado; minimiza o risco de trauma; Material do Cuff mais fino: Marca - CIRUTI, valor unitário de R\$ 3,10 (três reais e dez centavos) e valor total de R\$ 18,60 (dezoito reais e sessenta centavos)Item 67 - 750 PT, Atadura de crepe , largura de 20 cm, 100% algodão ou misto, com propriedades elásticas, conforme " NBR 14056", possuir elasticidade no sentido longitudinal de no mínimo 50%, estar livre de impurezas, rasgos, fios soltos e manchas, largura de 20 cm e comprimento mínimo de 1,80 m em repouso, com 13 fios por cm2. Embalagem contendo



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

12 rolos., Marca - MB TEXTIL, valor unitário de R\$ 8,45 (oito reais e quarenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 6.337,50 (seis mil trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)**Item 68** - 250 PT, Atadura de crepe, largura de 20 cm, 100% algodão ou misto, com propriedades elásticas, conforme " NBR 14056", possuir elasticidade no sentido longitudinal de no mínimo 50%, estar livre de impurezas, rasgos, fios soltos e manchas, largura de 20 cm e comprimento mínimo de 1,80 m em repouso, com 13 fios por cm2. Embalagem contendo 12 rolos., Marca - MB TEXTIL, valor unitário de R\$ 8,45 (oito reais e quarenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 2.112,50 (dois mil cento e doze reais e cinquenta centavos)**Item 91** - 1.200 L, ÁGUA DESTILADA, Composição: água quimicamente pura (isenta de ions) de baixa condutividade., Marca - CINORD, valor unitário de R\$ 2,30 (dois reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 2.760,00 (dois mil setecentos e sessenta reais)**Item 92** - 400 L, ÁGUA DESTILADA, Composição: água quimicamente pura (isenta de ions) de baixa condutividade., Marca - CINORD, valor unitário de R\$ 2,30 (dois reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 920,00 (novecentos e vinte reais)**Item 95** - 975 UN, Eletrodo descartável, pré-gel para monitorização cardíaca. Composição: espuma adesiva, rebite de carbono, gel condutor de celulose, lâmina de PVC, de longa duração, Marca - MAXICOR, valor unitário de R\$ 0,22 (vinte e dois centavos) e valor total de R\$ 214,50 (duzentos e quatorze reais e cinquenta centavos)**Item 96** - 325 UN, Eletrodo descartável, pré-gel para monitorização cardíaca. Composição: espuma adesiva, rebite de carbono, gel condutor de celulose, lâmina de PVC, de longa duração, Marca - MAXICOR, valor unitário de R\$ 0,22 (vinte e dois centavos) e valor total de R\$ 71,50 (setenta e um reais e cinquenta centavos)**Item 99** - 338 RL, FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA, hipoaérgica, com adesivo Acrílico-rayon de viscoso - não tecido. Rolo com 50mm x 10m, Marca - MAXICOR, valor unitário de R\$ 2,90 (dois reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 980,20 (novecentos e oitenta reais e vinte centavos)**Item 100** - 112 RL, FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA, hipoaérgica, com adesivo Acrílico-rayon de viscoso - não tecido. Rolo com 50mm x 10m, Marca - MAXICOR, valor unitário de R\$ 2,90 (dois reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 324,80 (trezentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos)**Item 101** - 113 RL, FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA, hipoaérgica, com adesivo Acrílico-rayon de viscoso - não tecido. Rolo com 12,5mm x 10 m, Marca - MAXICOR, valor unitário de R\$ 1,09 (um real e nove centavos) e valor total de R\$ 123,17 (cento e vinte e três reais e dezessete centavos)**Item 102** - 37 RL, FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA, hipoaérgica, com adesivo Acrílico-rayon de viscoso - não tecido. Rolo com 12,5mm x 10 m, Marca - MAXICOR, valor unitário de R\$ 1,09 (um real e nove centavos) e valor total de R\$ 40,33 (quarenta reais e trinta e três centavos)**Item 120** - 5 UN, COLETOR DE URINA TIPO SACO 2 LITROS. Capacidade máxima: 2L, Coletor de urina Adulto, Tipo sacco com cordão, Não estéril, Descartar após o uso. Embalagem: Pacote com 100 uni., Marca - MAXICOR, valor unitário de R\$ 38,00 (trinta e oito reais) e valor total de R\$ 190,00 (cento e noventa reais) **FLEPELL - FLEX IND E COM DE PAPEIS LTDA****Item 15** - 4.500 UN, CAIXA COLETORA PARA PERFUROCORTANTES, alça dupla para transporte, produzido de acordo com a NBR 13853, revestimento interno que evita perfurações e vazamento - capacidade 7,0 litros, Marca - FLEPELL ECO, valor unitário de R\$ 1,93 (um real e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 8.685,00 (oito mil seiscentos e oitenta e cinco reais)**Item 16** - 1.500 UN, CAIXA COLETORA PARA PERFUROCORTANTES, alça dupla para transporte, produzido de acordo com a NBR 13853, revestimento interno que evita perfurações e vazamento - capacidade 7,0 litros, Marca - FLEPELL ECO, valor unitário de R\$ 1,93 (um real e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 2.895,00 (dois mil oitocentos e noventa e cinco reais)**Item 27** - 2.250 RL, Lençol de papel: descartável de celulose mista em bobina, com gramatura entre 29 e 32 g/m2.com 50 cm de largura e 50 m de comprimento, branco, com alvura mínima de 70 %, resistente, uniformemente enrolado em tubo oco, isento de substâncias, sem furos, manchas, rasgos ou outros defeitos. Acompanham os laudos técnicos comprovando gramatura, alvura e microbiológico. Embalagem conforme a praxe do fabricante e trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade., Marca - FLEPELL LEFLEX, valor unitário de R\$ 3,89 (três reais e oitenta e nove centavos) e valor total de R\$ 8.752,50 (oito mil setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos)**Item 28** - 750 RL, Lençol de papel: descartável de celulose mista em bobina, com gramatura entre 29 e 32 g/m2.com 50 cm

de largura e 50 m de comprimento, branco, com alvura mínima de 70 %, resistente, uniformemente enrolado em tubo oco, isento de substâncias, sem furos, manchas, rasgos ou outros defeitos. Acompanham os laudos técnicos comprovando gramatura, alvura e microbiológico. Embalagem conforme a praxe do fabricante e trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade., Marca - FLEPELL LEFLEX, valor unitário de R\$ 3,89 (três reais e oitenta e nove centavos) e valor total de R\$ 2.917,50 (dois mil novecentos e dezessete reais e cinquenta centavos)**Item 29** - 2.250 RL, Lençol de papel: descartável de celulose mista em bobina, com gramatura entre 29 e 32 g/m2.com 70 cm de largura e 50 m de comprimento, branco, com alvura mínima de 70 %, resistente, uniformemente enrolado em tubo oco, isento de substâncias, sem furos, manchas, rasgos ou outros defeitos. Acompanham os laudos técnicos comprovando gramatura, alvura e microbiológico. Embalagem conforme a praxe do fabricante e trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade., Marca - FLEPELL LEFLEX, valor unitário de R\$ 5,19 (cinco reais e dezenove centavos) e valor total de R\$ 11.677,50 (onze mil seiscentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos)**Item 30** - 750 RL, Lençol de papel: descartável de celulose mista em bobina, com gramatura entre 29 e 32 g/m2.com 70 cm de largura e 50 m de comprimento, branco, com alvura mínima de 70 %, resistente, uniformemente enrolado em tubo oco, isento de substâncias, sem furos, manchas, rasgos ou outros defeitos. Acompanham os laudos técnicos comprovando gramatura, alvura e microbiológico. Embalagem conforme a praxe do fabricante e trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade., Marca - FLEPELL LEFLEX, valor unitário de R\$ 5,19 (cinco reais e dezenove centavos) e valor total de R\$ 3.892,50 (três mil oitocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos) **KJH COMERCIAL LTDA****Item 45** - 1.875 UN, SWAB DE RAYON DESCARTAVEL - 18 CM. Haste confeccionada em polipropileno (PP). Haste com tamanho aproximado de 18 cm. Algodão especial de alta absorção. Esterilizados por Óxido de Etileno. Apresentação: embaladas individualmente., Marca - CRALPLAST, valor unitário de R\$ 0,14 (quatorze centavos) e valor total de R\$ 262,50 (duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)**Item 46** - 625 UN, SWAB DE RAYON DESCARTAVEL - 18 CM. Haste confeccionada em polipropileno (PP). Haste com tamanho aproximado de 18 cm. Algodão especial de alta absorção. Esterilizados por Óxido de Etileno. Apresentação: embaladas individualmente., Marca - CRALPLAST, valor unitário de R\$ 0,14 (quatorze centavos) e valor total de R\$ 87,50 (oitenta e sete reais e cinquenta centavos) **LIDIANE CRISTINE MOREIRA EP****Item 4** - 500 CX, AGULHA DESCARTAVEL 25 X 7 (22 G X 1). Agulha hipodérmica, descartável, bisel trifacetado e siliconizado, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente. Caixa com 100 unidades., Marca - DESCARTAVEL, valor unitário de R\$ 5,40 (cinco reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 2.700,00 (dois mil setecentos reais)**Item 5** - 75 UN, CATETER INTRAVENOSO 14 G. Esterilizado a óxido de Etileno., Marca - POLYON, valor unitário de R\$ 0,64 (sessenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 48,00 (quarenta e oito reais)**Item 6** - 25 UN, CATETER INTRAVENOSO 14 G. Esterilizado a óxido de Etileno., Marca - POLYON, valor unitário de R\$ 0,64 (sessenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 16,00 (dezesseis reais)**Item 19** - 23 UN, INFUSOR DE 02 VIAS - Aplicador para soluções parenterais, esterilizado a óxido de etileno., Marca - VITAL, valor unitário de R\$ 0,55 (cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 12,65 (doze reais e sessenta e cinco centavos)**Item 20** - 7 UN, INFUSOR DE 02 VIAS - Aplicador para soluções parenterais, esterilizado a óxido de etileno., Marca - VITAL, valor unitário de R\$ 0,55 (cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 3,85 (três reais e oitenta e cinco centavos)**Item 37** - 38 UN, TERMOMETRO DIGITAL termômetro de temperatura máxima destinado à verificação da temperatura do corpo humano, à prova d'água, unidade de medição é graus Celsius (°C) com precisão decimal, emite sinais sonoros (beeps) diferenciados ao final da medição para indicar temperatura normal ou febril, desligamento automático, tomada de temperatura em aproximadamente 1 minuto, não contendo mercúrio ou substância tóxicas, cores surtidas e com bateria instalada, com registro ANVISA: Nº 10343200021.Portaria INMETRO: Nº 140, Marca - ELAN, valor unitário de R\$ 7,80 (sete reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 296,40 (duzentos e noventa e seis reais e quarenta centavos)**Item 38** - 12 UN, TERMOMETRO DIGITAL termômetro de temperatura máxima destinado à verificação da temperatura do corpo humano, à prova d'água, unidade de medição é graus Celsius (°C) com precisão decimal, emite sinais sonoros (beeps) diferenciados ao final da medição para indicar temperatura normal ou febril, desligamento automático, tomada de temperatura em aproximadamente 1 minuto, não contendo mercúrio ou substância tóxicas, cores surtidas e com bateria instalada, com registro ANVISA: Nº 10343200021.Portaria INMETRO: Nº 140, Marca - ELAN, valor unitário de R\$ 7,80 (sete reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 93,60 (noventa e três reais e sessenta centavos)**Item 42** - 75 FR, FIXADOR CITOLÓGICO 100ML. Fixador citopatológico à base de propilenoglicol e álcool sistema tipo spray com propriedades para fixação e sustentação da integridade celular de esfregaços de material biológico estendidos em lâmina de vidro. Composição: Propilenoglicol PM 76.1010g. Alcool Absoluto PM 46.07 asp 100ml, Marca - ADLIN, valor unitário de R\$ 5,35 (cinco reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 401,25 (quatrocentos e um reais e vinte e cinco centavos)**Item 56** - 625 UN, Lâminas de bisturi nº 15 - lâmina cirúrgica em aço carbono esterilizada, Marca - ADVANTIVE, valor unitário de R\$ 0,21 (vinte e um centavos) e valor total de R\$ 131,25 (cento e trinta e um reais e vinte e cinco centavos)**Item 58** - 500 UN, Lâminas de bisturi nº 21 - lâmina cirúrgica em aço carbono esterilizada., Marca - ADVANTIVE, valor unitário de R\$ 0,19 (dezenove centavos) e valor total de R\$ 95,00 (noventa e cinco centavos)**Item 60** - 500 UN, Lâminas de bisturi nº 23 - lâmina cirúrgica em aço carbono esterilizada, Marca - ADVANTIVE, valor unitário de R\$ 0,19 (dezenove centavos) e valor total de R\$ 95,00 (noventa e cinco centavos)**Item 76** - 1.250 UN, COMPRESSA CIRURGICA 45X50CM. Campo operatório 45 x 50 cm - 100% algodão, super macias, absorventes, não estéreis, 04 camadas., Marca - CLEAN, valor unitário de R\$ 0,91 (noventa e um

centavos) e valor total de R\$ 1.137,50 (um mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos)**Item 81** - 90 UN, Fio nylon 6-0, com agulha CTI 3/8 Circ. 2,0 cm, não absorvível, esterilizado - caixa com 24 envelopes, Marca - SUPER, valor unitário de R\$ 1,01 (um real e um centavo) e valor total de R\$ 90,90 (noventa reais e noventa centavos)**Item 82** - 30 UN, Fio nylon 6-0, com agulha CTI 3/8 Circ. 2,0 cm, não absorvível, esterilizado - caixa com 24 envelopes, Marca - SUPER, valor unitário de R\$ 1,01 (um real e um centavo) e valor total de R\$ 30,30 (trinta reais e trinta centavos)**Item 84** - 250 RL, Fita cirúrgica microporosa, hipoaérgica - rolo de 25mm x 10 m, com adesivo Acrílico-rayon de viscoso - não tecido., Marca - CIEX, valor unitário de R\$ 1,60 (um real e sessenta centavos) e valor total de R\$ 400,00 (quatrocentos reais)**Item 94** - 150 FR, Gel eletrolítico para ECG e ultrassonografia - Composição: polímero carbox-vinílico, trietanolamina, conservante, agente sequestrante, ionizante e corante - frasco com 100 gramas., Marca - MULTI, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 177,00 (cento e setenta e sete reais)**Item 104** - 30 UN, CAT-GUT 3-0 SIMPLES COM AGULHA CILINDRICA DE 3CM, Marca - SHALON, valor unitário de R\$ 3,58 (três reais e cinquenta e oito centavos) e valor total de R\$ 107,40 (cento e sete reais e quarenta centavos) **LUCAS DELPHIM GUERRA DA SILVA ME****Item 64** - 7 UN, SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 14 Fabricada em látex 100% natural, siliconizada, atóxica, ponta arredondada e atraumática, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente., Marca - CIRUFoley, valor unitário de R\$ 2,63 (dois reais e sessenta e três centavos) e valor total de R\$ 18,41 (dezoito reais e quarenta e um centavos)**Item 66** - 50 UN, SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 18 Fabricada em látex 100% natural, siliconizada, atóxica, ponta arredondada e atraumática, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente., Marca - CIRUFoley, valor unitário de R\$ 2,63 (dois reais e sessenta e três centavos) e valor total de R\$ 131,50 (cento e trinta e um reais e cinquenta centavos) **MED CENTER COMERCIAL LTDA** **Item 3** - 1.500 CX, AGULHA DESCARTAVEL 25 X 7 (22 G X 1) Agulha hipodérmica, descartável, bisel trifacetado e siliconizado, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente. Caixa com 100 unidades., Marca - SR, valor unitário de R\$ 5,35 (cinco reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 8.025,00 (oito mil vinte e cinco reais)**Item 41** - 225 FR, FIXADOR CITOLÓGICO 100ML, Fixador citopatológico à base de propilenoglicol e álcool sistema tipo spray com propriedades para fixação e sustentação da integridade celular de esfregaços de material biológico estendidos em lâmina de vidro. Composição: Propilenoglicol PM 76.1010g; Alcool Absoluto PM 46.07 asp 100ml, Marca - CRAL, valor unitário de R\$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 1.080,00 (um mil oitenta reais)**Item 43** - 18 L, CLOREXIDINA AQUOSA 0,2%. Loção aquosa a base de clorexidina 0,2%, Antisséptico, líquido incolor e inodoro. contendo os dados de identificação, código, lote, data de fabricação recente, validade e registro no MINISTERIO DA SAÚDE. Embalagem contendo 1000 ml, Marca - INDALABOR, valor unitário de R\$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 99,00 (noventa e nove reais)**Item 63** - 23 UN, SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 14 Fabricada em látex 100% natural, siliconizada, atóxica, ponta arredondada e atraumática, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente., Marca - CIRUTTI, valor unitário de R\$ 2,28 (dois reais e vinte e oito centavos) e valor total de R\$ 52,44 (cinquenta e dois reais e quarenta e quatro centavos)**Item 65** - 150 UN, SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 18 Fabricada em látex 100% natural, siliconizada, atóxica, ponta arredondada e atraumática, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente., Marca - CIRUTTI, valor unitário de R\$ 2,28 (dois reais e vinte e oito centavos) e valor total de R\$ 342,00 (trezentos e quarenta e dois reais)**Item 75** - 3.750 UN, COMPRESSA CIRURGICA 45X50CM Campo operatório 45 x 50 cm - 100% algodão, super macias, absorventes, não estéreis, 04 camadas., Marca - UNI CLEAN, valor unitário de R\$ 0,81 (oitenta e um centavos) e valor total de R\$ 3.037,50 (três mil trinta e sete reais e cinquenta centavos)**Item 83** - 750 RL, Fita cirúrgica microporosa, hipoaérgica - rolo de 25mm x 10 m, com adesivo Acrílico-rayon de viscoso - não tecido., Marca - CIEX, valor unitário de R\$ 1,58 (um real e cinquenta e oito centavos) e valor total de R\$ 1.185,00 (um mil cento e oitenta e cinco reais) **Item 85** - 23 CX, FIO AGULHADO DE SEDA 4-0, purificada, natural e trançada com revestimento de silicone, para uso odontológico, com agulha tipo triangular 17mm 3/8 - caixas com 24 envelopes, Marca - PROCARE, valor unitário de R\$ 28,90 (vinte e oito reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 664,70 (seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos)**Item 87** - 4 CX, MASCARA BICO DE PATO - MASCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATORIA. Respirador semifacial filtrante. Recomendado para poeiras tóxicas, fumos e névoa e outras poeiras até 10 vezes o seu limite de tolerância, a máscara de deve conter: Certificado N95 ou PFF2; aprovada pelo Ministério do Trabalho (CA); Registro na ANVISA. Embaladas em caixa com 20 unidades., Marca - DELTA, valor unitário de R\$ 32,80 (trinta e dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 131,20 (cento e trinta e um reais e vinte centavos)**Item 93** - 450 FR, Gel eletrolítico para ECG e ultrassonografia - Composição: polímero carbox-vinílico, trietanolamina, conservante, agente sequestrante, ionizante e corante - frasco com 100 gramas., Marca - MULTIGEL, valor unitário de R\$ 1,05 (um real e cinco centavos) e valor total de R\$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos) **Item 97** - 108.750 PT, COMPRESSA DE GAZE ESTERIL Compressa de gaze estéril 7,5CM X 7,5CM, com 13 fios, confeccionada em tecido macio, neutro, altamente absorvente, dobrada para pronto uso, esterilizada a gás oxido de etileno, atóxicas e epirogênicas, com 05 (cinco) dobras e 08 camadas, sem fio radiopaco, embaladas em blister composto de filme plástico termo formável e papel grau cirúrgico. Medida da compressa aberta 15CMX30cm. Embalada em pacote com 10 unidades., Marca - STERICLEAN, valor unitário de R\$ 0,38 (trinta e oito centavos) e valor total de R\$ 41.325,00 (quarenta e um mil trezentos e vinte e cinco reais) **NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA****Item 7** - 15 UN, SERINGA AGULHADA 0,3 CC - Capacidade para 30 unidades de insulina, escala com graduação de 1 em 1. Agulha com 8 mm de comprimento e 0,30mm de calibre (30G)., Marca - BD CONSUMO, valor unitário de R\$ 1,80 (um real e oitenta centavos) e valor total de R\$ 27,00 (vinte e sete reais)**Item 8** - 5 UN, SERINGA AGULHADA 0,3 CC - Capacidade para 30 unidades de insulina, escala com graduação de 1 em 1. Agulha com 8 mm de comprimento e

EXPEDIENTE

Prefeito: Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules / Renato H. da Silva Jr

Vice-Prefeito: José Roberto Fumach; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Mayara Aparecida Oliveira Lopes; Secretário de Educação: Anderson Wilker Sanfins; Secretária de Meio Ambiente e Agricultura: Dorothea Antonia Pereira Monteiro; Secretária de Ação Social, Trabalho e Renda: Elizabeth Gonçalves Pinheiro Tsumura; Secretário de Finanças: Aloísio Carlos Palossi; Secretário de Saúde: Fabio Luiz Alves; Secretário de Obras e Serviços Públicos: Hermínio Geromel Junior; Secretário de Governo: Jeferson Rubens Boava; Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: Marcel Reginato Teixeira; Secretário de Desenvolvimento Econômico e Habitação: Jorge Nicolau; Secretário de Esportes: Karem Miyuki Bando; Secretária de Assuntos Institucionais: Natália Aparecida Delforno dos Santos Alves; Secretário de Administração: Luiz Henrique Monte; Secretário de Negócios Jurídicos: Wilson Ricardo Polli; Secretário de Cultura e Turismo: Washington Bortolossi.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba. Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição digital certificada, de acordo com a Lei Nº 5099/2018.



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

0,30mm de calibre (30G), Marca - BD CONSUMO, valor unitário de R\$ 1,80 (um real e oitenta centavos) e valor total de R\$ 9,00 (nove reais) **Item 61** - 143 UN, SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL. Sonda de alimentação enteral nº 12 com orifício único, estilete FLOW-THROUGH é uma sonda nasogástrica feita num material radiopaco de poliuretano. O lúmen e a ponta calibrada são revestidos com HYDROMER., Marca - MEDICONE, valor unitário de R\$ 29,17 (vinte e nove reais e dezessete centavos) e valor total de R\$ 4.171,31 (quatro mil cento e setenta e um reais e trinta e um centavos) **Item 69** - 8 PT, ATADURA ELASTICA 05 CM PC C/12. Confeccionada em tecido sintético misto de alta resistência, nas medidas aproximadas de 05cmX 2,2m, Marca - POLAR FIX, valor unitário de R\$ 4,67 (quatro reais e sessenta e sete centavos) e valor total de R\$ 37,36 (trinta e sete reais e trinta e seis centavos) **Item 70** - 2 PT, ATADURA ELASTICA 05 CM PC C/12. Confeccionada em tecido sintético misto de alta resistência, nas medidas aproximadas de 05cmX 2,2m, Marca - POLAR FIX, valor unitário de R\$ 4,67 (quatro reais e sessenta e sete centavos) e valor total de R\$ 9,34 (nove reais e trinta e quatro centavos) **Item 71** - 8 PT, ATADURA ELASTICA 10 CM PC.C/12. Confeccionada em tecido sintético misto de alta resistência, nas medidas aproximadas de 10cmX 2,2m, Marca - POLAR FIX, valor unitário de R\$ 8,90 (oito reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 71,20 (setenta e um reais e vinte centavos) **Item 72** - 2 PT, ATADURA ELASTICA 10 CM PC.C/12. Confeccionada em tecido sintético misto de alta resistência, nas medidas aproximadas de 10cmX 2,2m, Marca - POLAR FIX, valor unitário de R\$ 8,90 (oito reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 17,80 (dezesete reais e oitenta centavos) **Item 73** - 8 PT, ATADURA ELASTICA 15 CM PC.C/12. Confeccionada em tecido sintético misto de alta resistência, nas medidas aproximadas de 15cmX 2,2m, Marca - POLAR FIX, valor unitário de R\$ 13,35 (treze reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 106,80 (cento e seis reais e oitenta centavos) **Item 74** - 2 PT, ATADURA ELASTICA 15 CM PC.C/12. Confeccionada em tecido sintético misto de alta resistência, nas medidas aproximadas de 15cmX 2,2m, Marca - POLAR FIX, valor unitário de R\$ 13,35 (treze reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 26,70 (vinte e seis reais e setenta centavos) **Item 115** - 338 RL, PAPEL TERMOSSENSIVEL PARA ELETROCARDIOGRAMA. Rolo de 216mmX30m, compatível com o aparelho da marca Bionet, modelo Cardio Touch 3000. COR LARANJA, Marca - FOUR STAR, valor unitário de R\$ 12,68 (doze reais e sessenta e oito centavos) e valor total de R\$ 4.285,84 (quatro mil duzentos e oitenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos) **Item 119** - 17 UN, COLETOR DE URINA TIPO SACO 2 LITROS. Capacidade máxima: 2L, Coletor de urina Adulto, Tipo saco com cordão, Não estéril, Descartar após o uso. Embalagem: Pacote com 100 uni., Marca - MEDK, valor unitário de R\$ 27,71 (vinte e sete reais e setenta e um centavos) e valor total de R\$ 471,07 (quatrocentos e setenta e um reais e sete centavos)

NEWCAR COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS Item 2 - 1.750 UN, ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL, TAMANHO MÉDIO. Produzido em poliestireno cristal, permite excelente transparência e transmissão luminosa. Valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fôrnices vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável., Marca - KOLPLAST, valor unitário de R\$ 0,76 (setenta e seis centavos) e valor total de R\$ 1.330,00 (um mil trezentos e trinta reais) **Item 23** - 7.500 UN, ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL, TAMANHO PEQUENO, fecho tipo borboleta. Produzido em poliestireno cristal, permite excelente transparência e transmissão luminosa. Valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fôrnices vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável., Marca - KOLPLAST, valor unitário de R\$ 0,62 (sessenta e dois centavos) e valor total de R\$ 4.650,00 (quatro mil seiscentos e cinquenta reais) **Item 24** - 2.500 UN, ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL, TAMANHO PEQUENO, fecho tipo borboleta. Produzido em poliestireno cristal, permite excelente transparência e transmissão luminosa. Valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fôrnices vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável., Marca - KOLPLAST, valor unitário de R\$ 0,62 (sessenta e dois centavos) e valor total de R\$ 1.550,00 (um mil quinhentos e cinquenta reais) **Item 25** - 113 PT, Espátulas de Ayres de madeira de reflorestamento, medida aproximada: 18 cm x 0,9 cm. Pacote com 100 unidades., Marca - ESTILO, valor unitário de R\$ 4,20 (quatro reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 474,60 (quatrocentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos) **Item 26** - 37 PT, Espátulas de Ayres de madeira de reflorestamento, medida aproximada: 18 cm x 0,9 cm. Pacote com 100 unidades., Marca - ESTILO, valor unitário de R\$ 4,20 (quatro reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 155,40 (cento e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos) **Item 39** - 1.500 UN, ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL, TAMANHO GRANDE. Produzido em poliestireno cristal, permite excelente transparência e transmissão luminosa. Valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fôrnices vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável., Marca - KOLPLAST, valor unitário de R\$ 0,91 (noventa e um centavos) e valor total de R\$ 1.365,00 (um mil trezentos e sessenta e cinco reais) **Item 40** - 500 UN, ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL, TAMANHO GRANDE. Produzido em poliestireno cristal, permite excelente transparência e transmissão luminosa. Valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fôrnices vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável., Marca - KOLPLAST, valor unitário de R\$ 0,91 (noventa e um centavos) e valor total de R\$ 455,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco reais) **Item 47** - 11.250 UN, PINÇA DE CHERON DESCARTÁVEL. Embaladas individualmente em grau cirúrgico com filme de poliéster e envelope de polipropileno, esterilizada em óxido de etileno, tamanho aproximado: 24 cm. OBS: A data de esterilização deverá ser próxima a data de entrega do material., Marca - KOLPLAST, valor unitário de R\$ 0,78 (setenta e oito centavos) e valor total de R\$ 8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco reais) **Item 48** - 3.750 UN, PINÇA DE CHERON DESCARTÁVEL. Embaladas individualmente em grau cirúrgico com filme de poliéster e envelope de polipropileno, esterilizada em óxido de etileno, tamanho aproximado: 24 cm.

OBS: A data de esterilização deverá ser próxima a data de entrega do material., Marca - KOLPLAST, valor unitário de R\$ 0,78 (setenta e oito centavos) e valor total de R\$ 2.925,00 (dois mil novecentos e vinte e cinco reais) **Item 89** - 30 CX, INVOLUCRO P/ ESTEREL. 45X45 CM. Invólucro para esterilização, em tecido não tecido, com medida aproximada de 45 x 45 cm - caixa com 1000 folhas., Marca - LIFE MEDICA, valor unitário de R\$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) e valor total de R\$ 8.250,00 (oito mil duzentos e cinquenta reais) **Item 90** - 10 CX, INVOLUCRO P/ ESTEREL. 45X45 CM. Invólucro para esterilização, em tecido não tecido, com medida aproximada de 45 x 45 cm - caixa com 1000 folhas., Marca - LIFE MEDICA, valor unitário de R\$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) e valor total de R\$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais) **PROATIVA HOSPITALAR EIRELI** Item 34 - 6 L, P.V.P. IODO TOPICO AQUOSO - Iodopolividona 10% equivale a 1% de iodo ativo. Solução aquosa para uso externo tópico. Composição: Iodopolividona 10% excipientes (fosfato dissódico, ácido cítrico e água deionizada). Embalagem contendo 1000 ml., Marca - SEPTIMAX, valor unitário de R\$ 19,78 (dezenove reais e setenta e oito centavos) e valor total de R\$ 118,68 (cento e dezoito reais e sessenta e oito centavos) **Item 44** - 6 L, CLOREXIDINA AQUOSA 0,2%. Loção aquosa a base de clorexidina 0,2%, Antisséptico, líquido incolor e inodoro. contendo os dados de identificação, código, lote, data de fabricação recente, validade e registro no MINISTÉRIO DA SAÚDE. Embalagem contendo 1000 ml, Marca - INDAHEX, valor unitário de R\$ 6,08 (seis reais e oito centavos) e valor total de R\$ 36,48 (trinta e seis reais e quarenta e oito centavos) **Item 86** - 7 CX, FIO AGULHADO DE SEDA 4-0, purificada, natural e trançada com revestimento de silicone, para uso odontológico, com agulha tipo triangular 17mm 3/8 - caixas com 24 envelopes, Marca - PROCARE, valor unitário de R\$ 32,97 (trinta e dois reais e noventa e sete centavos) e valor total de R\$ 230,79 (duzentos e trinta reais e setenta e nove centavos) **Item 88** - 1 CX, MASCARA BICO DE PATO - MASCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA. Respirador semifacial filtrante. Recomendado para poeiras tóxicas, fumos e névoa e outras poeiras até 10 vezes o seu limite de tolerância, a máscara de deve conter: Certificado N95 ou PFF2; aprovada pelo Ministério do Trabalho (CA); registro na ANVISA. Embaladas em caixa com 20 unidades., Marca - DELTA, valor unitário de R\$ 37,40 (trinta e sete reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 37,40 (trinta e sete reais e quarenta centavos) **Item 98** - 36.250 PT, COMPRESSA DE GAZE ESTERIL Compressa de gaze estéril 7,5CM X 7,5CM, com 13 fios, confeccionada em tecido macio, neutro, altamente absorvente, dobrada para pronto uso, esterilizada a gás oxido de etileno, atóxicas e epilogênicas, com 05 (cinco) dobras e 08 camadas, sem fio radiopaco, embaladas em blister composto de filme plástico termo formável e papel grau cirúrgico. Medida da compressa aberta 15CMX30cm. Embalada em pacote com 10 unidades., Marca - STERICLEAN, valor unitário de R\$ 0,47 (quarenta e sete centavos) e valor total de R\$ 17.037,50 (dezesete mil trinta e sete reais e cinquenta centavos) **SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA** Item 33 - 18 L, P.V.P. IODO TOPICO AQUOSO - Iodopolividona 10% equivale a 1% de iodo ativo. Solução aquosa para uso externo tópico. Composição: Iodopolividona 10% excipientes (fosfato dissódico, ácido cítrico e água deionizada). Embalagem contendo 1000 ml., Marca - SEPTIMAX, valor unitário de R\$ 16,00 (dezesseis reais) e valor total de R\$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais) **Item 77** - 750 PT, Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm, hidrófila, confeccionadas em tecido 100% algodão, altamente absorvente e isento de impurezas, com 13 fios, 05 (cinco) dobras e 08 (oito) camadas. Pacote com 500 unidades., Marca - KARINA, valor unitário de R\$ 15,50 (quinze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 11.625,00 (onze mil seiscentos e vinte e cinco reais) **Os itens 12, 62, 78, 112, 113 e 116 foram considerados FRACASSADOS.**

Os itens 31, 32 e 114 foram considerados DESERTOS.
A Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.
Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.
Em 03 de outubro de 2018

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 240/2018
PREGÃO 68/2018
Processo: 03347/2018

Aos 28 dias do mês de setembro de 2018, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, nº 600, Jd De Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 50.122.571./0001-77, representada por DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 42.206.788 SSP/SP e do CPF/MF nº 367.738.988-70, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA, responsável pelo PREGÃO 68/2018, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 28/09/2018, doravante denominada Fornecedor, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 5.769, de 28 de dezembro de 2009, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento de bolsa de estomia, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

FORNECEDOR: ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME
ENDEREÇO: AV ANDRADE NEVES, nº 295, CAMPINAS/SP
BAIRRO: CENTRO

CIDADE: CAMPINAS **ESTADO:** SP **CEP:** 13013-160
TELEFONE: 19-3201-2926 **FAX:** **CPF/CNPJ:** 24.479.444/0001-10
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 10 DDR **PRAZO:** 10 DIAS

Itens Registrados:

Nº Item	Material	Un.	Marca	Qtde.	Prç. Un.	Total
1	1.06.05.0421.6	UN	COLOPLAST	150	27,00	4.050,00
BOLSA INTestinal DRENÁVEL, RECORTÁVEL DE 10-76 MM, resina sintética, sem adesivo.						
2	1.06.05.0421.6	UN	COLOPLAST	50	27,00	1.350,00
BOLSA INTestinal DRENÁVEL, RECORTÁVEL DE 10-76 MM, resina sintética, sem adesivo.						
3	1.06.05.0444.5	UN	COLOPLAST	6.000	11,50	69.000,00
BOLSA FECHADA OPACA						
Bolsa para Colostomia/Ileostomia, FECHADA, sistema 01 peça, opaca, com filtro de carvão ativado, com placa protetora de pele em resina sintética com 03 hidrocolóides (CMC, sódica, pectina e gelatina), RECORTÁVEL, com orifício interno entre 09 e 20mm e recorte máximo de 55 e 70mm; sendo Bolsa confeccionada em plástico macio, maleável, silencioso, à prova de odor, com película protetora. Embaladas conforme o fabricante, de forma a garantir a integridade do produto, contendo externamente dados de identificação, procedência, data fabricação/validade, lote e registro no Ministério da Saúde. APRESENTAR AMOSTRAS.						

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO 68/2018.

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante de autorização de fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de PREGÃO 68/2018.

2.2 - O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 16 do Decreto nº 5.769/09, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data da publicação da respectiva Ata.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação fiel ou resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será imediata após sua assinatura, conforme Art. 11 § 2º do Decreto nº 5.769/09.

7 - DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Itatiba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

ASSINATURAS

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME
ARARÉ PEREIRA DA COSTA JUNIOR
RG: 16.578.244-4 CPF: 023.381.968-13

ADRIANA STOCCO
RG 28.024.701-1

ANA CECILIA LARANJEIRA E SILVA
RG 33.155.862-2

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 241/2018
PREGÃO 68/2018
Processo: 03347/2018

Aos 01 dias do mês de outubro de 2018, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, nº 600, Jd De Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 50.122.571./0001-77, representada por DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 42.206.788 SSP/SP e do CPF/MF nº 367.738.988-70, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA, responsável pelo PREGÃO 68/2018, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 28/09/2018, doravante denominada Fornecedor, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 5.769, de 28 de dezembro de 2009, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento de bolsa de estomia nas condições estabelecidas no ato convocatório.



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



FORNECEDOR: CIRURGICA CALIFORNIA EIRELI ME
ENDEREÇO: RUA VISCONDE DE INHAUMA, nº 1559, RIBEIRÃO PRETO/SP
BAIRRO: JARDIM SUMARE
CIDADE: RIBEIRÃO PRETO **ESTADO:** SP **CEP:** 14025-100
TELEFONE: 16 3325-8777 **FAX:** CPF/CNPJ: 22.480.778/0001-88
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 10 DDR **PRAZO:** 10 DIAS

Itens Registrados:

Nº Item	Material	Un.	Marca	Qtde.	Prç. Un.	Total
1	1.06.05.0441.0	UN	CONVATEC	125	34,00	4.250,00

BOLSA E PLACA 45MM

Conjunto de Placa e Bolsa para colo/ileo, sistema 02 peças, ADULTO sendo: placa com suporte adesivo microporoso, recortável com flange de 44 ou 45mm, com barreira periestomal com 03 hidrocolóides (CMC sódico, pectina e gelatina) ou com 02 hidrocolóides (CMC sódica e pectina), recortável; Bolsa drenável, opaca, com flange compatível com a placa, com ou sem filtro de carvão ativado e encaixe hermético. Embaladas conforme o fabricante, de forma a garantir a integridade do produto, contendo externamente dados de identificação, procedência, data de fabricação/validade, lote e registro no Ministério da Saúde.

2	1.06.05.0443.7	UN	CONVATEC	150	34,00	5.100,00
---	----------------	----	----------	-----	-------	----------

BOLSA E PLACA 70MM

Conjunto de Placa e Bolsa para colo/ileo, sistema 02 peças, ADULTO sendo: placa com suporte adesivo microporoso, recortável com flange de 57 ou 60mm, com barreira periestomal com 03 hidrocolóides (CMC sódico, pectina e gelatina) ou com 02 hidrocolóides (CMC sódica e pectina), recortável; Bolsa drenável, opaca, com flange compatível com a placa, com ou sem filtro de carvão ativado e encaixe hermético. Embaladas conforme o fabricante, de forma a garantir a integridade do produto, contendo externamente dados de identificação, procedência, data de fabricação/validade, lote e registro no Ministério da Saúde. APRESENTAR AMOSTRA

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO 68/2018.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante de autorização de fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de PREGÃO 68/2018.

2.2 – O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 16 do Decreto nº 5.769/09, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data da publicação da respectiva Ata.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação fiel ou resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será imediata após sua assinatura, conforme Art. 11 § 2º do Decreto nº 5.769/09.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Itatiba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

ASSINATURAS

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

CIRURGICA CALIFORNIA EIRELI ME
GISELE FRANCISCA SILVA
RG: 45.470.447-1 CPF: 443.995.808-79

ADRIANA STOCCO
RG 28.024.701-1

ANA CECILIA LARANJEIRA E SILVA
RG 33.155.862-2

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 242/2018
PREGÃO 68/2018
Processo: 03347/2018

Aos 01 dias do mês de outubro de 2018, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, nº 600, Jd De Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 50.122.571./0001-77, representada por DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 42.206.788 SSP/SP e do CPF/MF nº 367.738.988-70, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA, responsável pelo PREGÃO 68/2018, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 28/09/2018, doravante denominada Fornecedor, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 5.769, de 28 de dezembro de 2009, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento de bolsa de estomia, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

FORNECEDOR: CIRURGICA UNIAO LTDA
ENDEREÇO: AV 28-A, nº 645, RIO CLARO/SP
BAIRRO: VILA ALEMA
CIDADE: RIO CLARO **ESTADO:** SP **CEP:** 13506-685
TELEFONE: (19) 3533-7000 **FAX:** CPF/CNPJ: 04.063.331/0001-21
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 10 DDR **PRAZO:** 10 DIAS

Itens Registrados:

Nº Item	Material	Un.	Marca	Qtde.	Prç. Un.	Total
1	1.06.05.0444.5	UN	CASEX	18.000	7,17	129.060,00

BOLSA FECHADA OPACA

Bolsa para Colostomia/ileostomia, FECHADA, sistema 01 peça, opaca, com filtro de carvão ativado, com placa protetora de pele em resina sintética com 03 hidrocolóides (CMC, sódica, pectina e gelatina), RECORTÁVEL, com orifício interno entre 09 e 20mm e recorte máximo de 55 e 70mm; sendo Bolsa confeccionada em plástico macio, maleável, silencioso, à prova de odor, com película protetora. Embaladas conforme o fabricante, de forma a garantir a integridade do produto, contendo externamente dados de identificação, procedência, data fabricação/validade, lote e registro no Ministério da Saúde. APRESENTAR AMOSTRAS.

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO 68/2018.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante de autorização de fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de PREGÃO 68/2018.

2.2 – O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 16 do Decreto nº 5.769/09, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data da publicação da respectiva Ata.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação fiel ou resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será imediata após sua assinatura, conforme Art. 11 § 2º do Decreto nº 5.769/09

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Itatiba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

ASSINATURAS

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

CIRURGICA UNIAO LTDA
SERGIO EDUARDO GUERRA DA SILVA JUNIOR
RG: 32.435.094-6 CPF: 219.763.728-28

ADRIANA STOCCO
RG 28.024.701-1

ANA CECILIA LARANJEIRA E SILVA
RG 33.155.862-2

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 243/2018
PREGÃO 68/2018
Processo: 03347/2018

Aos 01 dias do mês de outubro de 2018, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, nº 600,

Jd De Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 50.122.571./0001-77, representada por DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 42.206.788 SSP/SP e do CPF/MF nº 367.738.988-70, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA, responsável pelo PREGÃO 68/2018, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 28/09/2018, doravante denominada Fornecedor, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 5.769, de 28 de dezembro de 2009, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento de bolsa de estomia, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

FORNECEDOR: MAX MEDICAL COM DE PROD MÉD HOSP LTDA
ENDEREÇO: RUA ALFREDO DA COSTA FIGO, nº 522, CAMPINAS/SP
BAIRRO: SANTA CÂNDIDA
CIDADE: CAMPINAS **ESTADO:** SP **CEP:** 13087-534
TELEFONE: (19) 3271-6688 **FAX:** CPF/CNPJ: 07.295.038/0001-88
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 10 DDR **PRAZO:** 10 DIAS

Itens Registrados:

Nº Item	Material	Un.	Marca	Qtde.	Prç. Un.	Total
1	1.06.05.0441.0	UN	HOLLISTER	375	28,70	10.762,50

BOLSA E PLACA 45MM

Conjunto de Placa e Bolsa para colo/ileo, sistema 02 peças, ADULTO sendo: placa com suporte adesivo microporoso, recortável com flange de 44 ou 45mm, com barreira periestomal com 03 hidrocolóides (CMC sódico, pectina e gelatina) ou com 02 hidrocolóides (CMC sódica e pectina), recortável; Bolsa drenável, opaca, com flange compatível com a placa, com ou sem filtro de carvão ativado e encaixe hermético. Embaladas conforme o fabricante, de forma a garantir a integridade do produto, contendo externamente dados de identificação, procedência, data de fabricação/validade, lote e registro no Ministério da Saúde.

2	1.06.05.0443.7	UN	HOLLISTER	450	28,70	12.915,00
---	----------------	----	-----------	-----	-------	-----------

BOLSA E PLACA 70MM

Conjunto de Placa e Bolsa para colo/ileo, sistema 02 peças, ADULTO sendo: placa com suporte adesivo microporoso, recortável com flange de 57 ou 60mm, com barreira periestomal com 03 hidrocolóides (CMC sódico, pectina e gelatina) ou com 02 hidrocolóides (CMC sódica e pectina), recortável; Bolsa drenável, opaca, com flange compatível com a placa, com ou sem filtro de carvão ativado e encaixe hermético. Embaladas conforme o fabricante, de forma a garantir a integridade do produto, contendo externamente dados de identificação, procedência, data de fabricação/validade, lote e registro no Ministério da Saúde. APRESENTAR AMOSTRA

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO 68/2018.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante de autorização de fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de PREGÃO 68/2018.

2.2 – O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 16 do Decreto nº 5.769/09, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data da publicação da respectiva Ata.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação fiel ou resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será imediata após sua assinatura, conforme Art. 11 § 2º do Decreto nº 5.769/09

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Itatiba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

ASSINATURAS

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

MAX MEDICAL COM DE PROD MÉD HOSP LTDA
SUELLEN BONINI
RG: 40.236.241-X CPF: 328.456.568-07

ADRIANA STOCCO
RG 28.024.701-1

ANA CECILIA LARANJEIRA E SILVA
RG 33.155.862-2



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5429/2018
REFERÊNCIA: EDITAL Nº 111/2018
PREGÃO Nº 11-94/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO.

HOMOLOGO o procedimento da presente licitação a proponente vencedora:

GRAFICA CS EIRELIItem 1 - 3000 UN, CONFECÇÃO DE LIVRETO - BOLSA FAMILIAFormato aberto: A5 (21x15 cm)Formato fechado: A6 (10,5x15 cm)Capa: Couchê 300g - 4x4 coresMiolo: 5 lâminas em couchê 115g - 4x4 cores com intercalaçãoAcabamento: Dobrado, 2 grampos cavalo e refil finalAproximadamente: 30 PÁGINASOBS. A PREFEITURA DISPONIBILIZARÁ A ARTE, valor unitário de R\$ 0,54 (cinquenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 1.620,00 (um mil seiscentos e vinte reais)Item 2 - 2000 UN, CONFECÇÃO DE CADERNETA - SUASFormato aberto: A4 (29,7x21 cm)Formato fechado: A5 (15x21 cm)Capa: Couchê 210g - 4x4 coresMiolo: aprox. 7 lâminas em couchê 115g - 4x4 cores com intercalaçãoAcabamento: dobrado + 2 grampos cavalo e refil finalAproximadamente: 36 PÁGINASOBS. A PREFEITURA DISPONIBILIZARÁ A ARTE, valor unitário de R\$ 1,07 (um real e sete centavos) e valor total de R\$ 2.140,00 (dois mil cento e quarenta reais)Item 3 - 2000 UN, CONFECÇÃO DE LIVRETO - ESTATUTO DA CRIANÇA E ADOLESCENTEFormato aberto: A4 (29,7x21 cm)Formato fechado: A5 (15x21 cm)Capa: OFF SET 180g (cartolina) 4x1 coresMiolo: aproximadamente 5 lâminas em OFF SET 120g 1x1 cores com intercalaçãoAcabamento: dobrado + 2 grampos cavalo e refil finalAproximadamente 30 páginas c/ capa inclusaOBS. A PREFEITURA DISPONIBILIZARÁ A ARTE, valor unitário de R\$ 0,80 (oitenta centavos) e valor total de R\$ 1.600,00 (um mil seiscentos reais)Item 4 - 2000 UN, CONFECÇÃO DE LIVRETO - ESTATUTO DA CRIANÇA E ADOLESCENTEFormato aberto: A4 (29,7 x 21 cm)Formato fechado: A5 (15x21 cm)Capa: OFF SET 180g (cartolina) Miolo: aproximadamente 4 lâminas em OFF SET 90g 1x1 cores com intercalaçãoAcabamento: dobrado + 2 grampos cavalo e refil finalAproximadamente 76 páginas c/ capa inclusaOBS. A PREFEITURA DISPONIBILIZARÁ A ARTE, valor unitário de R\$ 1,36 (um real e trinta e seis centavos) e valor total de R\$ 2.720,00 (dois mil setecentos e vinte reais)Item 5 - 1000 UN, CONFECÇÃO DE LIVRETO - LEI MARIA DA PENHALEI Nº 11.340/2006 E SUAS ATUALIZAÇÕESFormato aberto: A4 (29,7 x 21 cm)Formato fechado: A5 (15x21 cm)Capa: OFF SET 180g (cartolina) Miolo: aproximadamente 4 lâminas em OFF SET 90g 1x1 cores com intercalaçãoAcabamento: dobrado + 2 grampos cavalo e refil finalAproximadamente 20 páginas c/ capa inclusaOBS. A PREFEITURA DISPONIBILIZARÁ A ARTE, valor unitário de R\$ 0,91 (noventa e um centavos) e valor total de R\$ 910,00 (novecentos e dez reais)

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.
 Dê-se ciência na forma da lei.
 Comunique-se.
 Em 02 de outubro de 2018

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

CONVOCAÇÕES

Recursos Humanos

Secretaria de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Setor de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições **CONVOCA** o (os) candidato (os) abaixo relacionado (os), aprovado (os) em **Concurso Público Edital – 01/2018** a comparecer ao Centro Administrativo Municipal "Prefeito Ettore Consoline", situado na Avenida Luciano Consoline, nº 600, Jardim de Lucca, para apresentação de documentos:

Dia 08/10/2018 às 09h30min no balcão do RH.

Enfermeiro (Comparecer com RG, Comprovante de conclusão do Ensino Superior e Registro no COREN).
3ª Angela Gabriela Thomazino Santos (Deficiente)

Professor I – PEB I (Comparecer com RG e Comprovante de Conclusão de Licenciatura plena em Pedagogia com habilitação para a docência dos anos iniciais do Ensino Fundamental ou com habilitação para a docência na Educação Infantil ou Pedagogia Licenciatura de acordo com as Diretrizes Curriculares Nacionais Homologadas em 2006).
12ª Carolines Stephanie de Mello
13ª Bruna Karen Alves Pereira

OBS:

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01/2018 XII – DA CONTRATAÇÃO

12.2. Após a Convocação, que se dará através da Imprensa Oficial do Município, o candidato deverá se apresentar no Centro Administrativo "Prefeito Ettore Consoline", Setor de Recursos Humanos, situado na Rodovia Luciano Consoline, nº 600, Jardim de Lucca – Itatiba SP, em até 05 (cinco) dias úteis. 12.2.1. O não comparecimento do candidato implicará a imediata eliminação do CONCURSO PÚBLICO, anulando-se todos os atos por ele praticados.

Itatiba, 05 de Outubro de 2018.

Everton Inácio Pereira
Encarregado do Departamento de Recursos Humanos



Pauta de Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Data: 08/10/2018
 Horário: 16h45
 Local: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Pauta:
 01- Aprovação da ata da reunião anterior;
 02- Programa Turismo na Escola;
 03- Lei FumTur;
 04- Concurso fotográfico;
 05- Visita técnica São Roque;
 06- SENAC;
 07- Pesquisa de demanda;
 08- Atualização de inventário turístico;
 09- Outros assuntos;
 10- Encerramento.

Eduardo Bettin
Presidente do ComTur

EXTRATOS

Extrato de Apostilamento do Termo de Contrato nº126/2014. Processo Administrativo n.º03859/2014. Modalidade: Pregão Presencial nº40/2014. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** Carrantos Serviços de Vigilância Ltda. **Objeto:** O presente contrato tem por objeto a execução, pela Contratada, de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, em regime de empreitada por preço unitário, em estrita conformidade com as condições deste contrato e em consonância com as exigências e demais condições estipuladas do Termo de Referência, Anexo I, do Pregão nº40/2014, que integra este contrato, como se nele estivesse transcrito. **Apostilamento de Reajuste de Preços do Contrato, no valor total de R\$ 172.138,18** (cento e setenta e dois mil, cento e trinta e oito reais e dezoito centavos). **Dotação orçamentária:** 3.3.90.37.00, 13.392.0011.2.049, 13.392.0011.2.048, 04.122.0004.2.056, 27.812.0010.2.082, 04.122.0005.2.003, 3.3.90.36.00, 06.182.0002.2.092, 06.182.0002.2.093, 08.244.0014.2.006, 08.244.0014.2.059, 10.122.0007.2.026, 12.365.0008.2.035, 12.361.0008.2.036, 12.365.0008.2.034.

Extrato do Termo de Contrato n.º90/2018. Processo Administrativo n.º02121/2018. Modalidade: Dispensa de Licitação, Art. 24, X, Lei Federal N.º 8666/93. **Localatária:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Locador:** São João Futebol Clube. **Objeto:** Constitui objeto do presente contrato a locação de dependências do Clube São João, imóvel situado na Rua Santo Antônio, n.º377, Centro, neste Município de Itatiba, Estado de São Paulo, objeto da matrícula n.º004769 do Cartório de Registro de Imóveis de Itatiba SP, objetivando atender a Secretaria de Esportes do Município de Itatiba, conforme informações constantes dos autos do Processo Administrativo nº2121/2018 que ficam fazendo parte integrante deste instrumento. **Valor:** R\$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.39.00, 27.812.0010.2.082. **Prazo:** 36 (trinta e seis) meses. **Assinatura:** 03/09/2018.

Extrato do Acordo de Cooperação que entre si celebram a Prefeitura do Município de Itatiba e Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Itatiba. Processo Administrativo n.º201800000701. Parceiro Público: Prefeitura do Município de Itatiba. **Entidade Parceira:** Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Itatiba. **Objeto:** O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO tem por objetivo desenvolver processos de educação ambiental junto aos profissionais de classe e os agentes econômicos e sociais envolvidos com o ciclo de vida dos Resíduos da Construção Civil (RCC), abordando a conscientização sobre as etapas de gerenciamento (geração, armazenamento, coleta/ transporte, tratamento/ reciclagem e destinação final) destes resíduos no território municipal e seus impactos para a população, de forma a promover a separação e armazenamento adequados nas obras de construção civil, prevenir a ocorrência de descartes irregulares e assegurar que esses resíduos tenham destinação final ambientalmente adequada, bem como evidenciar a responsabilidade que o Gerador possui em descartar adequadamente os resíduos que gera em sua obra, de acordo com o Programa de Trabalho que fica fazendo parte integrante e indissociável deste instrumento. **Dos Recursos Financeiros:** O presente Acordo de Cooperação não envolve transferência de recursos financeiros entre

participes. **Prazo:** 12 (doze) meses. **Assinatura:** 05/09/2018.

Extrato do Termo de Contrato n.º91/2018. Processo Administrativo n.º04975/2018. Modalidade: Pregão Presencial n.º66/2018. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** Salvatti & Batista Laboratório de Anatomia Patológica S/S. **Objeto:** Constitui o objeto da presente contratação a realização de exames de anátomo patológicos (biópsias) e imunohistoquímica, em quantidades, especificações e prazos constantes do Edital de Pregão Nº 66/2018 e respectivos anexos, que, independentemente de transcrição, ficam fazendo parte deste instrumento. **Valor:** R\$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.39.00, 10.302.0007.2.047. **Prazo:** 12 (doze) meses. **Assinatura:** 10/09/2018.

Extrato do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º145/2017 (Contrato PRODESP N.ºPD017809). Processo Administrativo n.º2017000003911. Modalidade: Dispensa de Licitação art. 24 inciso XVI Lei Federal nº8.666/93. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP. **Objeto:** O presente instrumento tem por finalidade aditar o contrato n.º145/2017 (CONTRATO PRODESP NºPD017809), na cláusula V, item 5.1, a fim de prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais doze meses contados de 12/09/2018, conforme justificativas encartadas no processo administrativo n.º 2017000003911. **Prazo:** 12 (doze) meses. **Valor:** O valor estimado é de R\$ 291.480,00 (duzentos e noventa e um mil e quatrocentos e oitenta reais). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.39.00, 15.452.0002.2.095. **Assinatura:** 11/09/2018.

Extrato do Termo de Contrato n.º92/2018. Processo Administrativo n.º04745/2018. Modalidade: Pregão Presencial n.º70/2018. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** DSIN – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. **Objeto:** Constitui o objeto do presente contrato a prestação de serviços técnicos de implantação de sistema de autogestão e processamento de infrações a legislação de trânsito, contemplando a lei 9.503/97, de acordo com as quantidades, especificações e prazos contidos neste contrato e constantes do Anexo I, Termo de Referência, do Edital de Pregão nº 70/2018, que, independentemente de transcrição, fica fazendo parte deste instrumento. **Valor:** R\$ 246.000,00 (duzentos e quarenta e seis mil reais). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.39.00, 15.452.0002.2.095. **Prazo:** O Contrato será por 12 (doze) meses. **Assinatura:** 13/09/2018.

Nome do Órgão Público: Prefeitura do Município de Itatiba.

Extrato de Termo de Fomento 002/2018 que entre si celebram a Prefeitura do Município de Itatiba, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, com autorização do Chefe do Poder Executivo, e a Organização da Sociedade Civil sem fins lucrativos **APAMI – CONVÍVIO SOCIAL E APRENDIZAGEM** CNPJ Nº44.738.755/0001-63.

Custo do repasse: R\$ 233.568,00 (duzentos e trinta e três mil e quinhentos e sessenta e oito reais).

Local da realização do projeto: Itatiba/SP

Data de Assinatura do Termo de Fomento: 21/09/2018

Vigência: 12 (doze) meses.
Objeto do Termo de Fomento: O presente Termo de Fomento tem por objeto a execução de atividades voltadas a

aprendizagem profissional de adolescentes e jovens, entre 14 e 24 anos de idade, preferencialmente de baixa renda, residentes no município de Itatiba.

Endereço: Avenida Cavalheiro José Ferrari, n.º 410 – Jd. Santo Antonio

Cidade: Itatiba **Estado:** São Paulo.

CEP: 13.251-350 **Telefone/ fax:** (11) 4594-1355

E-mail: henrique.adm@apami.net

Nome do responsável pelo projeto: Manuel Fernandes dos Santos

Cargo/função: Presidente

Processo Administrativo: 201700006044.

Extrato do Termo de Contrato n.º93/2018. Processo Administrativo n.º04702/2017. Modalidade: Pregão Presencial n.º103/2017. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** Associação Beneficente dos Amigos do Recanto Renascer - ABARR. **Objeto:** Constitui o objeto do presente contrato contratação de vagas em clínica de tratamento de dependência química em regime de contenção para adolescente sexo feminino (SC nº1849/2018/OS nº753/2018), de acordo com as quantidades, especificações e prazos contidos neste contrato e constantes do Anexo I, Termo de Referência, do Edital de Pregão nº 103/2017, que, independentemente de transcrição, fica fazendo parte deste instrumento. **Valor:** R\$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.39.00, 08.243.0014.2.062. **Prazo:** 6 (seis) meses. **Assinatura:** 25/09/2018.

Extrato do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º001/2018. Processo Administrativo n.º006290/2017. Modalidade: Pregão (Presencial) n.º116/2017. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** Petrocamp Derivados de Petróleo Ltda. **Objeto:** O presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º001/2018 na Cláusula II, item 2.1, em virtude de acréscimo quantitativo, conforme as justificativas apresentadas no processo administrativo n.º 06290/2017. **Valor:** R\$ 217.415,00 (duzentos e dezessete mil e quatrocentos e quinze reais). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.30.00, 04.122.0005.2.003, 12.361.0008.2.036, 10.122.0007.2.026. **Prazo:** Mantido. **Assinatura:** 27/09/2018.

Extrato do Quarto Termo de Aditamento ao Contrato n.º159/2015. Processo Administrativo n.º2015000002081. Modalidade: Concorrência Pública n.º08/2015. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** Geotech – Geotecnia Ambiental Consultoria e Projetos Ltda. **Objeto:** O presente instrumento tem por finalidade aditar o contrato n.º159/2015 na cláusula VI, item 6.1, em virtude de prorrogação do prazo de vigência, conforme justificativas encartadas no processo administrativo n.º2015000002081. **Prazo:** 12 (doze) meses, a partir de 30/09/2018. **Valor:** R\$ 98.633,20 (noventa e oito mil e seiscentos e trinta e três reais e vinte centavos). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.39.00, 17.512.0003.2.097. **Assinatura:** 28/09/2018.

Extrato do Termo de Contrato n.º94/2018. Processo Administrativo n.º2018000005477. Modalidade: Pregão Presencial n.º86/2018. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** Oxiluz Comercial Ltda EPP. **Objeto:** Constitui o objeto do presente contrato a recarga de oxigênio medicinal com fornecimento de cilindro em comodato nos tamanhos de 1 a 3m³ e de 7 a 10m³, de acordo com as quantidades, especificações e prazos constantes do Anexo I, Termo de



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Referência, do Edital de Pregão nº 86/2018, que, independentemente de transcrição, ficam fazendo parte deste instrumento. **Valor:** R\$ 157.076,00 (cento e cinquenta e sete mil e setenta e seis reais). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.39.00, 10.302.0007.2.028, 06.182.0002.2.093. **Prazo:** 12 (doze) meses. **Assinatura:** 28/09/2018.

Extrato do Termo de Contrato n.º 95/2018. Processo Administrativo n.º 201800005021. Modalidade: Pregão Presencial n.º 82/2018. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** Agência Brasileira de Planejamento Econômico e Social - AGEPLAN. **Objeto:** Constitui o objeto do presente contrato a prestação de serviços de fornecimento de licença de uso do software de sistema de gestão previdenciária para efetuar a correta aferição dos pagamentos dos encargos previdenciários de acordo com a legislação vigente, de acordo com a quantidade, especificação e prazo constante do Anexo I, Termo de Referência, do Edital de Pregão nº 82/2018, que, independentemente de transcrição, ficam fazendo parte deste instrumento. **Valor:** R\$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.39.00, 04.122.0004.2.009. **Prazo:** 06 (seis) meses. **Assinatura:** 01/10/2018.

"Art. 41. A Administração não pode descumprir as normas e condições do edital, ao qual se acha estritamente vinculada."

Pois bem.

Diante do alegado pela recorrente, entende-se que a desclassificação da proposta da licitante Casa do Asfalto seria excesso de formalismo, já que para que haja qualquer tipo de reajuste em um processo licitatório é necessária a aprovação da Municipalidade. Ademais, o fato de não selecionar a referida proposta excluiria a vantagem de se adquirir um material com menor preço, o que contrariaria as condições previstas no edital.

Assim, as informações trazidas pela empresa vencedora foram consideradas satisfatórias pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio, o que dá segurança à contratação que garantiu a proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

Desta forma, por estarem preenchidos todos os requisitos previstos pelo edital, devidamente comprovados os requisitos para habilitação da empresa e da execução do contrato, a decisão não comporta reforma.

Pelo exposto, considerando todas as informações e documentos acostados aos autos, bem como as conclusões exarçadas

pela pregoeira (fls. 169), **NEGO PROVIMENTO** ao recurso administrativo interposto pela empresa licitante CBAA – Asfaltos Ltda.

Em observância ao item 9.4 do edital, adjudico o objeto e homologo o procedimento à licitante vencedora Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio de Asfalto Ltda, nos seguintes termos:

CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDUSTRIA

Item 1 - 24 TN, EMULSÃO ASFALTICA RL-1C, valor unitário de R\$ 2.276,00 (dois mil duzentos e setenta e seis reais) e valor total de R\$ 54.624,00 (cinquenta e quatro mil seiscentos e vinte e quatro reais).

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.

Comunique-se.

Em 01 de outubro de 2018.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

ATRIBUIÇÃO DE CLASSES/AULAS para o dia **09.Out.2018 - Terça-feira - 8h**

LOCAL: **Centro de Convivência do Jardim Vitória**

Jd.Vitória - **Entrada e Estacionamento** pela Rua das Escolas "Sonia Rita"/ "Rosa Chrispim"

EDUCAÇÃO INFANTIL			
TURNO	ESCOLA	CLASSE	PERÍODO
T	"ELISABETH ABRAHÃO" (anexa "Basílio")	MII/1ª Fase	INDETERMINADO
ENSINO FUNDAMENTAL (1º ao 5º ano)			
TURNO	ESCOLA	CLASSE	PERÍODO
T	"Profª Nazareth de Siq.Rangel Barbosa"	2º Ano	INDETERMINADO

DESPACHO

Processo nº: 20184653

Interessada: Prefeitura Municipal de Itatiba
Assunto: Aquisição de emulsão asfáltica

Trata-se de recurso administrativo interposto pelo licitante CBAA – Asfaltos Ltda, em face da decisão que habilitou o participante Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio de Asfalto Ltda, no Pregão nº 84/2018 (edital 101/2018), cujo objeto é a aquisição de emulsão asfáltica.

No recurso apresentado as fls. 163, alegou-se, em apertada síntese, que a empresa vencedora declarou em sua proposta que, em caso de reajuste de preços determinado pela Petróbrás S/A, os preços serão reajustados "automaticamente" e "imediatamente", o que não é compatível com a Lei nº 8.666, uma vez que esta determina regras para solicitação do reajuste.

Contrarrazões as fls. 165/168. A pregoeira manifestou-se as fls. 169.

Passo a decidir.

A Administração Pública só pode contratar mediante abertura de licitação, sendo que qual seja a modalidade adotada, deve-se garantir a observância dos princípios da isonomia, legalidade, impessoalidade, igualdade, vinculação ao instrumento convocatório e julgamento objetivo, previstos expressamente na Lei nº 8.666/1993.

Dentre as principais garantias, pode-se destacar a vinculação da Administração ao edital que regulamenta o certame licitatório. Trata-se de uma segurança para o licitante e para o interesse público, extraída do princípio do procedimento formal, que determina à Administração que observe as regras por ela própria lançadas no instrumento que convoca e rege a licitação.

Outro não é o disposto na própria lei que rege os procedimentos licitatórios:



CONVOCAÇÃO ORDEM DO DIA

O Sr. **FLÁVIO MONTE**, Presidente da Câmara Municipal de Itatiba, Estado de São Paulo, FAZ SABER aos senhores vereadores que a **82ª Sessão Ordinária do Legislativo** acha-se marcada para o próximo dia 10 de outubro, às 17h, no **PLENÁRIO "VEREADOR ABÍLIO MONTE"**, com a seguinte **ORDEM DO DIA:**

Item único) Primeira Discussão ao Projeto de Lei nº 75/2018, que "dispõe sobre a possibilidade de redução de carga horária de trabalho do servidor público efetivo, na forma que especifica".

Palácio 1º de Novembro, 03 de outubro de 2018

FLÁVIO MONTE
Presidente da Câmara Municipal

Lêda Célia Ribeiro
Diretora Geral

ADJUDICAÇÃO PREGÃO – 007/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 190/2018

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de consultoria técnica em engenharia, supervisão e acompanhamento de todas as obras e/ou serviços de manutenção, reforma e/ou ampliação executadas no Palácio 1º de Novembro.

Após análise do Pregão Presencial nº 07/2018, esta Pregoeira ADJUDICA ao licitante vencedor, Construtora Terra Sol Ltda, o objeto do certame pelo valor global de R\$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais).

Itatiba, 31 de agosto de 2018

Lêda Célia Ribeiro
Pregoeira

ADJUDICAÇÃO PREGÃO – 012/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TÍTULOS HONORÍFICOS

Após análise do Pregão Presencial nº 12/2018, esta Pregoeira ADJUDICA ao licitante vencedor, Flash Placas e Luminosos Ltda, o objeto do referido pregão pelo valor global de R\$ 18.700,00 (dezoito mil e setecentos reais)

Itatiba, 04 de outubro de 2018

Lêda Célia Ribeiro
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO – 007/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 190/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Itatiba, no uso de suas atribuições regimentais e com fundamento no art. 4º, XXII, da Lei 10.520/2001 e no inciso VI, do art.43 da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no Processo Administrativo nº 190/2018

RESOLVE:

HOMOLOGAR todos os procedimentos referentes ao Pregão Presencial nº 07/2018, tipo menor preço global, destinado à contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de consultoria técnica em engenharia, supervisão e acompanhamento de todas as obras e/ou serviços de manutenção, reforma e/ou ampliação executadas no Palácio 1º de Novembro, pelo valor global de R\$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais), do qual saiu vencedora a empresa Construtora Terra Sol Ltda, mantendo-se, portanto, a adjudicação do Pregoeiro.

Prossiga-se nos demais atos

necessários.

Itatiba, 20 de setembro de 2018

Flávio Monte
Presidente da Câmara Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO – 012/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Itatiba, no uso de suas atribuições regimentais e com fundamento no art. 4º, XXII, da Lei 10.520/2001 e no inciso VI, do art.43 da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no Processo Administrativo nº 404/2018

RESOLVE:

HOMOLOGAR todos os procedimentos referentes ao Pregão Presencial nº 12/2018, tipo menor preço global, destinado à aquisição de títulos honoríficos para a empresa Flash Placas e Luminosos Ltda, pelo valor global de R\$ 18.700,00 (dezoito mil e setecentos reais), mantendo-se, portanto, a adjudicação do Pregoeiro.

Publique-se e prossiga-se nos demais atos necessários.

Itatiba, 05 de outubro de 2018

Flávio Monte
Presidente da Câmara Municipal

RESUMO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Contrato n. 08/2018
Processo: Nº 448/2018
Modalidade: Pregão nº 07/2018
Contratante: Câmara Municipal de Itatiba
Contratada: Construtora Terra Sol Ltda
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de

consultoria técnica em engenharia, supervisão e acompanhamento de todas as obras e/ou serviços de manutenção, reforma e/ou ampliação executadas no Palácio 1º de Novembro.

Vigência: 24/09/2019
Valor: R\$ 31.500,00
Rubrica: 01.00.00 – Câmara Municipal – 01.01.00 – Câmara Municipal – 01.01.01 – Câmara Municipal – 01.031.0001.2.075 - Manutenção das Dependências da Câmara – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Assinatura: 25/09/2018

Proposituras encaminhadas na Sessão Ordinária realizada em 03/10/2018

Requerimento Nº 370/2018
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: Solicita a TCI Transporte Coletivo de Itatiba, estudos para a colocação de um ponto de ônibus na Avenida da Saudade conforme especifica.

Requerimento Nº 371/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicito informações ao Prefeito Municipal quanto à implantação da Delegacia Especializada de Defesa da Mulher no município de Itatiba.

Requerimento Nº 372/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP) em regime de urgência, que tape o buraco localizado na Rua Antonio Muffon, em frente ao número 235, no bairro Vila Muffon, conforme especifica.

Requerimento Nº 373/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP), providências sobre o vazamento de água na Rua São Caetano, em frente ao número 111, no bairro Bela Vista, conforme especifica.



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Requerimento Nº 374/2018
 Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
 Assunto: No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao Executivo Municipal solicitando informações sobre os valores repassados a Santa Casa de Itatiba desde a assinatura do contrato vigente, conforme segue:

Indicação Nº 1376/2018
 Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
 Assunto: Solicita a inclusão de mais vagas "Preferenciais" para idosos e deficientes físicos no estacionamento rotativo no município de Itatiba conforme esclarece.

Indicação Nº 1377/2018
 Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
 Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito que realize estudos com objetivo de implantar lombada ou redutores de velocidade, na Av. Lucílio Tobias, próximo à esquina com a Rua Antônio Borela, bairro Porto Seguro conforme especifica.

Indicação Nº 1378/2018
 Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
 Assunto: Solicito ao Sr. Prefeito Municipal que se digne em determinar ao setor competente da Administração que realize os reparos necessários nas janelas do PSF San Francisco I, localizado à Av. Antônio Nardi nº260, Parque San Francisco, conforme especifica.

Indicação Nº 1379/2018
 Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
 Assunto: Solicito ao Sr. Prefeito Municipal que se digne em determinar ao setor competente da Administração que realize os reparos necessários nos fechamentos laterais da cobertura do Ginásio Municipal de Esportes "Waldemar Corcelli, Parque San Francisco, conforme especifica

Indicação Nº 1380/2018
 Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
 Assunto: Solicita estudos para a redução de velocidade com a instalação de lombada ou travessia elevada na Avenida Antonio Pires de Toledo, conforme especifica.

Indicação Nº 1381/2018
 Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
 Assunto: Solicita estudos para a redução de velocidade com a instalação de lombada ou travessia elevada na Rua Coronel Peroba, conforme especifica.

Indicação Nº 1382/2018
 Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
 Assunto: Solicita com urgência estudos para a execução de poda de árvore de grande porte em frente à Escola EMEB Prof.ª Maria Aparecida Tomazini no Bairro Morro Azul conforme esclarece.

Indicação Nº 1383/2018
 Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
 Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que seja realizada as reformas necessárias para combater a infiltração existente nas calhas e rufos do prédio da Escola EMEB Prof.ª Maria Aparecida Tomazini localizada no Bairro Morro Azul, conforme especifica.

Indicação Nº 1384/2018
 Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
 Assunto: Solicita com urgência estudos para a execução de poda de árvores bem como conserto em passeio público (calçada) existentes na Rua Antônio Ordine no Bairro Nossa Senhora das Graças, conforme esclarece.

Indicação Nº 1385/2018
 Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
 Assunto: Solicita a manutenção de bueiro localizado a Rua Benedito Ubinha – San Francisco.

Indicação Nº 1386/2018
 Autoria: SÉRGIO LUIS RODRIGUES
 Assunto: Solicita a execução de pintura da

lombada situada na Rua Caetano Fumachi no Loteamento Rei de Ouro.

Indicação Nº 1387/2018
 Autoria: SÉRGIO LUIS RODRIGUES
 Assunto: Solicita a execução de serviço de tapa buraco na Av. Maria Teresa da Costa Nalfau, altura do nº 1171 no Parque da Colina I.

Indicação Nº 1388/2018
 Autoria: SÉRGIO LUIS RODRIGUES
 Assunto: Solicita a execução de serviço de tapa buraco na rotatória do Loteamento Residencial Central Park I.

Indicação Nº 1389/2018
 Autoria: SÉRGIO LUIS RODRIGUES
 Assunto: Solicita a execução de serviço de tapa buraco na Rua Terçílio Marassatto no Loteamento Residencial Central Park I.

Indicação Nº 1390/2018
 Autoria: SÉRGIO LUIS RODRIGUES
 Assunto: Solicita a execução de serviço de tapa buraco na Travessa Sebastião de Camargo nº 57 no Jardim Galetto.

Indicação Nº 1391/2018
 Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA

Assunto: Solicita reiteradamente ao Senhor.Prefeito Municipal que realize a notificação do proprietário do imóvel localizado na Avenida Brasília ao lado do número 360, para que realize limpeza e manutenção da calçada, conforme especificada.

Indicação Nº 1392/2018
 Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
 Assunto: Solicita limpeza e desobstrução de calçada, em terreno da Prefeitura, localizado na Rua Benedito Franco de Godoy, em frente ao número 430, Jardim Ypê, conforme especifica.

Indicação Nº 1393/2018
 Autoria: EDUARDO PEDROSO
 Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, a realização da operação tapa buracos em frente à Escola Educativa, na Avenida Santo Bredariol, no bairro Giardino D'Italia, conforme especifica.

Indicação Nº 1394/2018
 Autoria: EDUARDO PEDROSO
 Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, a realização de limpeza de mato nas vias

públicas do bairro Bela Vista, conforme especifica.

Indicação Nº 1395/2018
 Autoria: EDUARDO PEDROSO
 Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal, a limpeza, melhorias e manutenção geral da quadra poliesportiva, localizada na Rua João Fumache s/nº, Núcleo Habitacional Roberto Panzarin (Jatobá), conforme especifica.

Indicação Nº 1396/2018
 Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
 Assunto: Solicita a execução da operação tapa buracos na Rua Aristides Lôbo próximo ao número 180, no Bairro Centro. Conforme esclarece.

Indicação Nº 1397/2018
 Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETO DE OLIVEIRA
 Assunto: Solicita a realização de rondas ostensivas regulares da GM no loteamento Itatiba Park, conforme especifica.

Indicação Nº 1398/2018
 Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETO DE OLIVEIRA
 Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal

determinar ao setor competente manutenção da quadra esportiva do "Núcleo Habitacional Roberto Panzarin Jatobá", conforme especifica.

Indicação Nº 1399/2018
 Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETO DE OLIVEIRA
 Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal determinar ao setor competente manutenção da quadra e parque no NR "Pedro Fumachi", conforme especifica.

Indicação Nº 1400/2018
 Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETO DE OLIVEIRA
 Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal determinar ao setor competente poda de árvore no NR "Dr. Luiz de Mattos Pimenta Cecap", em local conforme especifica.

Moção Nº 98/2018
 Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
 Assunto: De congratulações aos alunos do 9º ano da EMEB "Maria Aparecida Tomazini"(Morro Azul), pela conquista do 1º lugar na categoria Sustentabilidade, e 2º lugar na categoria Ciências Exatas e da Natureza, na "Bragantec 2018.



A Prefeitura de Itatiba solicita aos proprietários de terrenos baldios que procedam a limpeza dos seus terrenos, mantendo-os limpos, capinados e isentos de materiais nocivos à saúde e a coletividade sob pena de multa.

O terreno mal cuidado, com mato alto e sem fechamento adequado é um atrativo para o descarte irregular de lixo e entulho, queimadas por "incendiários", esconderijo para animais perigosos (aranhas, cobras, escorpião e mosquitos), entre outros.

EVITE PROBLEMAS MANTENDO O SEU TERRENO LIMPO!

- > Faça o fechamento do seu lote (consulte a Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura ou a Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento para orientação sobre o fechamento adequado);
- > Faça CAPINAÇÃO periódica, mantendo a vegetação rasteira (mato, grama, capim) abaixo de 30 cm, retirando todo o material roçado e qualquer material inservível (lixo, entulho);
- > Nunca utilize fogo para limpeza do terreno: é crime!
- > Nunca corte uma árvore sem consultar a Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura.

VALORES DAS MULTAS:

- Falta de limpeza do terreno - 1ª multa: R\$401,33. Reincidência: R\$802,66;
- Utilizar fogo para limpeza ou facilitar a ocorrência de queimadas: R\$802,67 (esse é o valor mínimo, pode ser maior se área queimada ultrapassar 300m²);
- Corte de árvore sem autorização: R\$701,96



VESTIBULINHO 1º SEMESTRE / 2019 ETEC Rosa Perrone Scavone - ITATIBA

"ENSINO MÉDIO INTEGRADO" E "CURSOS TÉCNICOS" GRATUITOS

Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio	Integral	40 Vagas
Técnico em Logística Integrado ao Ensino Médio	Integral	40 Vagas
Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Integrado ao Ensino Médio	Integral	40 Vagas
Técnico em Automação Industrial Integrado ao Ensino Médio	Integral	40 Vagas
Desenvolvimento de Sistemas	Tarde	40 Vagas
Administração	Noite	40 Vagas
Logística	Noite	40 Vagas
Eletromecânica	Noite	40 Vagas
Mecânica	Noite	40 Vagas
Eletrônica	Noite	40 Vagas
Comércio (SEMI-PRESENCIAL)	Sábado Manhã	40 Vagas
TOTAL DE VAGAS OFERECIDAS		440

INSCRIÇÕES SOMENTE PELA INTERNET NO SITE:

www.vestibulinhoetec.com.br

Período: de 08/10 até às 15h do dia 09/11

Valor da taxa de inscrição a ser pago na Rede Bancária: R\$ 27,80

Exame: 09/12/2018 (domingo) – 13 horas

Pré-requisito - Ensino Médio Integrado: Ter concluído o 9º ano.

Pré-requisito - Ensino Técnico: cursar 2ª ou 3ª série do Ensino Médio ou ter concluído

Informações:

(11) 3471-4071 - Capital e Grande SP
0800 772 2829 - Demais localidades